
 

 

 

COMUNE  DI  CASTELNUOVO  DI  CONZA 

- Provincia di Salerno – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE  di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

  

                                                             N.   20     del 28/03/2024 

 

 
Oggetto: Approvazione schema di Rendiconto esercizio finanziario 2023. Relazione della Giunta. 

 

  
 

L’anno        DUEMILAVENTIQUATTRO               il  giorno   VENTOTTO              del  

mese di       MARZO           alle ore       12.25         nella  sala giunta “Vincenzo Di 

Domenico” della Casa  Comunale,  la  Giunta  Comunale , legalmente  convocata,  si  è  

riunita  nelle  persone  dei  Sigg.ri:  

  

 

 

 

 Partecipa con funzioni consultive,  referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione il Segretario Comunale  Dott.  ALFONSO IULIANO. 

Il  Presidente,  constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta  

ed  invita i presenti  alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
       

 presente             assente  

  

1 – DI GERONIMO        FRANCESCO 

 

X 

  

SINDACO 

 

 

2 – FRANCIONE            ONORATO             

     

 

 

X 

 

 

VICE SINDACO 

 

 3 – RICCIULLI              MARIA ANTONIETTA 

 

X 
 

 

 

 

ASSESSORE 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 

- l'articolo 48 del D. Lgs. 267/2000;  
- l’art. 227, comma 1,  del D.lgs. n. 267/2000 sulla base del quale la 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il Rendiconto di 
Gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo 
stato patrimoniale; 
- l'articolo 151, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, che dispone che al rendiconto 
è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di 
efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 
-  l'articolo 231 del D lgs. 267/00 ; 
 

Rilevato che l’articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che le 
amministrazioni pubbliche territoriali, i loro organismi strumentali e i loro enti 
strumentali in contabilità finanziaria adottano comuni schemi di bilancio  finanziari, 
economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio consolidato, oggetto di 
sperimentazione nel corso degli esercizi dal 2012 al 2014; 

 
Rilevato, altresì, che l’art. 227, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, dispone che nelle 
more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista 
dall'articolo 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il 
bilancio consolidato; 

 
Considerato che l’art. 232, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, recita testualmente: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di 

cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 

individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto 

con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche 

sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione 

degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto 

legislativo n. 118 del 2011.”;  

 

Visto, in proposito, il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per gli affari regionali – dell’11/11/2019 che ha dato 

concreta attuazione alla norma di cui al citato art. 232,comma 2, del TUEL; 
 

Accertato che tale ente, ha esercitato la predetta facoltà per gli anni dal 2016 al  
2022 e che, intende avvalersene anche per l’anno 2023;  

 
Considerato  che l’Ente  intende avvalersi, altresì,  della facoltà di non 
predisposizione del bilancio consolidato per l’anno 2023,  giusta quanto previsto 



dall’art. 233 bis, comma 3, del D.lgs. 267/2000; 
 

Rilevato che il Rendiconto 2023 è stato predisposto sulla base della normativa sopra 
citata,  che prevede la redazione del  conto del bilancio e della situazione 
patrimoniale redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con 
il citato decreto dell’11/11/2019 ,  con allegati i documenti di cui all’art. 11, comma 
4, e 18 bis, del D.lgs. n. 118/2011;  

 
Visto il conto dell'esercizio finanziario 2023, reso dal Tesoriere Comunale BCC 
Comuni Cilentani e Buccino, in data_17/01/2024 ed acclarato al prot. n.327__,  
secondo le seguenti risultanze: 

- Fondo cassa al 01/01/2023  €.    3.427.356,90 
- Riscossioni ………………   €     2.431.563,84 
- Pagamenti ………………..  €     3.304.478,22                              
- Fondo cassa al 31.12.2023             €     2.554.442,49 
e che le medesime coincidono con le risultanze dell’Ente; 
 

Visto che, ai sensi dell’art. 228, comma 3,  del D. Lgs. 267/2000 e con le modalità 
procedurali previste  dal vigente Regolamento di contabilità, è stato effettuato il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.; 

 
Vista, in proposito, la deliberazione di Giunta Comunale n.  19     del   21/03/2024        
con la quale il suddetto riaccertamento è stato formalizzato mediante redazione degli 
elenchi dei residui attivi e passivi dai quali emergono i seguenti risultati: 

 
- Residui attivi esercizio finanziario 2022 e precedenti….. €.  1.054.318,66 
- Residui passivi esercizio finanziario 2022 e precedenti.. ..€.    717.510,68 

 
Verificato che, per effetto dei dati riportati, risulta dal conto del bilancio un 

risultato di amministrazione di avanzo di €.3.395.651,96 , che al netto della 

parte accantonata pari ad €. 836.490,42, della parte vincolata pari ad 

€.2.266.487,70 e della parte destinata agli investimenti pari ad €.10.160,74 

fornisce come risultato un totale parte disponibile pari ad €.282.513,10, mentre 

la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto di €.8.832.419,76;  
 
-CHE il responsabile del servizio economale con propria determinazione n.11       

del 23/1/2024 ha approvato il rendiconto gestione economale esercizio 2023 e 

che i dati concordano con le scritture contabili; 

 

-CHE la società di riscossione PubbliaAlifana in data 17/01/2024 ha reso il 

conto della gestione dell’agente contabile anno 2023, acclarato al protocollo 

dell’Ente in data 18/01/2024 al numero 345 le cui risultanze concordano con le 

scritture contabili dell’Ente; 

 

-CHE l ‘Agenzia delle entrate-riscossione con nota del 30/01/2024 ha trasmesso 

il conto della gestione ai sensi dell’art.25 del D.L.gs 13 aprile 1999, n..212, le 

cui risultanze concordano con le scritture contabili dell’Ente; 

 



-RICHIAMATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 

28/12/2022  è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 ed i relativi 

allegati; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso  ai sensi  
dell’art. 49, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi, verificati nei modi e forme di legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato per cui 
si intende qui integralmente riportata e trascritta; 

 
di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale anche 
per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 232,comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
di avvalersi, altresì,  della facoltà di non predisposizione del bilancio consolidato 
per l’anno 2023, giusta quanto previsto dall’art. 233 bis, comma 3, del D.lgs. 
267/2000; 
 
di approvare lo schema di rendiconto di gestione 2023,  costituito dal conto del 
bilancio e della situazione patrimoniale redatta secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 
semplificate individuate con il decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del 
Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali -  dell’11/11/2019, 
con allegati i documenti di cui all’art. 11, comma 4, e 18 bis, del D.lgs. n. 118/201,1 
le cui risultanze finali sono le seguenti: 
 

CONTO DEL BILANCIO 
 

Avanzo di amministrazione…...    + €.    3.395.651,96 

 Parte accantonata    ……….           - €.       836.490,42 

 Parte vincolata……................        - €.     2.266.487,70       

Parte destinata ………………        - €.          10.160,74      

Totale parte disponibile ………    + €.        282.513,10    
                    

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE 

 
             Totale dell’Attivo……………..    €. 26.040.384,40   
             Totale Patrimonio netto………     €.   8.832.419,76         
             Totale del Passivo…………….     €. 17.217.964,64 
             Totale Conti d’Ordine………...     €.   2.471.008,22   
              

 
 
 
 
 
 
 



di approvare la relazione dì cui all'art. 151, comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
di sottoporre il rendiconto all’esame ed approvazione da parte dell’Organo 
Consiliare ; 
 
di  rendere il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 
comma 4, del D. lgs. n. 267/2000, dando atto che è stata riportata apposita, separata 
ed  unanime votazione palese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

   

  IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Prof. Francesco DI GERONIMO                    f.to     dott.Alfonso IULIANO

   

                                                                          

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il  Segretario Comunale, visti  gli  atti  d’ufficio 

 

ATTESTA 

- che  copia della  presente  deliberazione  è stata inserita in data 28/03/2024 al 

prot. n. 1913, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nell’apposita sezione 

“Albo on-Line”  sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).  

Dalla Residenza Comunale, lì  28 MARZO 2024                          

       

  Il Responsabile Finanziario 

f.to Dott. Vito IANNONE 

                   

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

Il  Segretario Comunale, visti  gli  atti  d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presene deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art.134 comma 4 del D.L.gs. n.267/20); 

Dalla Residenza Comunale, lì 28 MARZO 2024 

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   f.to    dott.Alfonso IULIANO 

 

 



 

 

 

 

                         PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il sottoscritto , Responsabile dell’area finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della  proposta di Approvazione schema di Rendiconto esercizio finanziario 

2023. Relazione della Giunta, esprime ai sensi dell’art.49 e 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE                        e attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 Castelnuovo di Conza lì 28 MARZO 2024 

Il responsabile finanziario 

f.to DOTT. Vito IANNONE 

______________________ 

  

 

 
 


